



GN-348

103483

V Semester B.Com. Examination, December - 2019
(CBCS) (F+R) (2017-18 and Onwards)

COMMERCE

5.6 Elective Paper-II : Goods and Services Tax

(Common to Accounting and Taxation/Finance Groups)

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instruction : Answers should be written completely either in **Kannada** or in **English**.

ವಿಭಾಗ - ಎ / SECTION - A

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

5x2=10

Answer any 5 sub-questions. Each sub-question carries 2 marks.

1. (a) GST ಯ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
State any two objectives of GST.
- (b) IGST ಕಾಯ್ದೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
State any two features of IGST Act.
- (c) ಮಿಶ್ರ ಪೂರೈಕೆ ಎಂದರೇನು ?
What is mixed supply ?
- (d) CGST ಕಾಯ್ದೆಯನ್ವಯ ಸರಕನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
Define goods as per CGST Act.
- (e) CGST ಕಾಯ್ದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸುವುದರಿಂದ ಆಗುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
Give any two advantages of getting registered under CGST Act.
- (f) 'ಸ್ವಯಂ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ' ಅರ್ಥವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
What do you mean by Self-Assessment ?
- (g) GSTN ಎಂದರೇನು ?
What is GSTN ?

P.T.O.



ವಿಭಾಗ - ಬಿ / SECTION - B

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 6 ಅಂಕಗಳು.

3x6=18

Answer any 3 questions. Each question carries 6 marks.

2. GSTಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
Briefly explain the salient features of GST.
3. ಪ್ರಾಸಂಗಿಕ ತೆರಿಗೆದಾರನಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ವಿಶೇಷ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
Briefly explain the special provisions applicable to Casual Taxable Person.
4. 2017 ರ CGST ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 12ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಪೂರೈಕೆಯ ಸಮಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದ ದಿನಾಂಕ	ಸರಕು ಪಟ್ಟಿಯ ದಿನಾಂಕ	ಗ್ರಾಹಕನಿಗೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದು	ಪಾವತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು
1	01.08.2018	03.08.2018	10.08.2018	20.06.2018
2	15.09.2018	05.09.2018	16.09.2018	10.10.2018
3	08.12.2018	08.12.2018	15.12.2018	15.11.2018
4	-	10.01.2019	12.01.2019	16.02.2019
5	-	10.06.2018	02.06.2018	20.07.2018
6	-	15.04.2018	20.04.2018	15.03.2018

In accordance with the provisions of Section 12 of the CGST Act, 2017 determine the time of supply of the following independent cases.

Sl. No.	Date of removal	Date of invoice	Goods made available to recipient	Receipt of payment
1	01.08.2018	03.08.2018	10.08.2018	20.06.2018
2	15.09.2018	05.09.2018	16.09.2018	10.10.2018
3	08.12.2018	08.12.2018	15.12.2018	15.11.2018
4	-	10.01.2019	12.01.2019	16.02.2019
5	-	10.06.2018	02.06.2018	20.07.2018
6	-	15.04.2018	20.04.2018	15.03.2018



5. M/s ರಘು ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ, ತನ್ನ ವಸ್ತು 'A'ಯನ್ನು 5,000 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳಷ್ಟು ತಯಾರಿಸಿ ಸಗಟು ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ₹ 12 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಇದು 'B' ವಸ್ತುವನ್ನು ಕೂಡಾ ತಯಾರಿಸಿ 2,000 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ₹ 10 ರಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಸಗಟು ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಸಹಜ ಅಭ್ಯಾಸದಂತೆ 10% ವ್ಯಾಪಾರ ಸೋಡಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಹಾಗೂ ಸಾಗಾಣಿಕಾ ವೆಚ್ಚ ₹ 10,000 ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು. GST ಯ ದರ 28% ಆದರೆ, ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ GST ಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದೊಳಗಿನ ಪೂರೈಕೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು.

M/s Raghu Company Ltd. manufactures 5,000 units of its product A and sold to a wholesaler at ₹ 12 per unit. Also he manufactures 2,000 units of product B and sold to a dealer at ₹ 10 per unit. 10% trade discount was allowed to the wholesaler as per the normal practice. Cost of packing and freight ₹ 10,000 charged separately. What is the amount of GST payable if the rate of GST is 28% ? Assume the supply as intra-state supply.

6. ಬೆಂಗಳೂರಿನ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು, ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯಗಳಿಂದ, ಅವನು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ GST ಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾಡಿದ ಮಾರಾಟ - ₹ 8,00,000 @ 18% GST
- ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾಡಿದ ಮಾರಾಟ - ₹ 4,00,000 @ 18% GST
- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಶಾಖೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳು - ₹ 1,25,000 @ 18% GST

ವ್ಯಾಪಾರಿಯ ಆದಾಯಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ :

- ಮೈಸೂರಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ 50 ದಿನಗಳೊಳಗೆ ವಾಪಸ್ಸಾದ ಸರಕುಗಳು - ₹ 15,000
- ಮಂಗಳೂರಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ 7 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ವಾಪಸ್ಸಾದ ಸರಕುಗಳು - ₹ 25,000
- ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಶಾಖೆಯಿಂದ 3 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ವಾಪಸ್ಸಾದ ಸರಕುಗಳು - ₹ 5,000

Calculate GST payable by a registered dealer in Bangalore from the following details.

- Sales made to a registered dealer in Mysore - ₹ 8,00,000 @ 18% GST
- Sales made to a registered dealer in Mangalore - ₹ 4,00,000 @ 18% GST
- Goods transferred to a branch in Bangalore - ₹ 1,25,000 @ 18% GST

The following are the returns made by a dealer :

- Goods returned from a dealer of Mysore - ₹ 15,000 within fifty days.
- Goods returned from a dealer of Mangalore - ₹ 25,000 after 7 months.
- Goods returned from Bangalore branch - ₹ 5,000 after 3 months.



ವಿಭಾಗ - ಸಿ / SECTION - C

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು.

3x14=42

Answer any 3 questions. Each question carries 14 marks.

7. GST ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Explain the composition and functions of GST Council.

8. GST ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದರಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವರು ಮತ್ತು ಅವರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

What is GST eco-system ? Explain various participants and their roles in GST eco-system.

9. ಮೈಸೂರಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ 10 ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಷರತ್ತುಗಳನ್ವಯ ಆಗಸ್ಟ್ 2019 ರ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ.

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ ₹
(1)	ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿ CPU ನ ಬೆಲೆ (18% GST ಹೊರತುಪಡಿಸಿ)	20,000
(2)	ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿ Desktop ನ ಬೆಲೆ (12% GST ಸೇರಿ)	7,840
(3)	ಸಾಗಣೆ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡಿದ್ದು	2,000
(4)	ಸ್ವೀಕೃತಿದಾರನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಸಾಗಿಸಲು ದರಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಿಧಿಸಲಾದ ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ	4,000
(5)	ಖರೀದಿ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು ಮಧ್ಯವರ್ತಿಗೆ ನೀಡಿದ ದಲ್ಲಾಳಿ	4,000
(6)	ತಡವಾಗಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಖರೀದಿದಾರನಿಗೆ ವಿಧಿಸಿದ ವಿಳಂಬ ಶುಲ್ಕ	2,000
(7)	NGO ದಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಸಹಾಯಧನ ನೇರವಾಗಿ ಸರಕು ಬೆಲೆಗೆ ಲಿಂಕ್ ಮಾಡಿದ್ದು	25,000
(8)	ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಸಹಾಯಧನ ನೇರವಾಗಿ ಸರಕು ಬೆಲೆಗೆ ಲಿಂಕ್ ಮಾಡಿದ್ದು	10,000

ವ್ಯಾಪಾರಿಯು CPU ನ ಜೊತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಗತ್ಯ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದಾನೆ :

- ಡೆಸ್ಕ್‌ಟಾಪ್‌ಗಳ ಜೊತೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹ 400 ರಂತೆ 10 ಕೀ ಪ್ಯಾಡ್‌ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ GST ದರ 12%.
 - ಡೆಸ್ಕ್‌ಟಾಪ್‌ಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹ 500 ರಂತೆ 10 ಮೌಸ್‌ಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ GST ದರ 12%.
 - ಎಲ್ಲಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್‌ನ ಬೆಲೆ ₹ 20,000. ಅನ್ವಯವಾಗುವ GST ದರ 5%.
 - ಮುಂಗಡ ₹ 1,00,000 ಗಳನ್ನು ಆದೇಶದ ಜೊತೆಗೆ ನೀಡಿದರೆ, ₹ 4,000 ವಿಶೇಷ ಸೋಡಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಖರೀದಿದಾರನು ಮುಂಗಡವನ್ನು ಆದೇಶದ ಜೊತೆಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ.
- ವ್ಯವಹಾರ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಆಗಸ್ಟ್ 2019 ಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ GST ಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



A dealer in Mysore, agreed to supply 10 computer systems to a dealer in Bangalore in the month of August 2019 on the following terms :

Sl.No.	Particulars	₹
(1)	Price of each CPU supplied (Exclusive of GST at 18%)	20,000
(2)	Price of each Desktop supplied (Inclusive of GST at 12%)	7,840
(3)	Packing for transportation	2,000
(4)	Transport charges to recipient place charged separately in invoice	4,000
(5)	Commission paid to the agents to fix up agreement for the sale	4,000
(6)	Late fee charged to buyer for the delayed payment	2,000
(7)	Subsidy received from an NGO which was directly linked to price of the goods	25,000
(8)	Subsidy received from Government which was directly linked to price of the goods	10,000

The dealer supplied following essential items along with the CPU :

- 10 keypads supplied along with the desktops costing ₹ 400 each and rate of GST applicable is 12%.
- 10 mouses supplied along with the desktops costing ₹ 500 each and rate of GST applicable is 12%.
- Cost of operating software supplied for all the systems is ₹ 20,000. GST applicable to software is 5%.
- Special discount of ₹ 4,000 was given, if advance of ₹ 1,00,000 is paid with order. The buyer has paid the advance with the order.

Find the Transaction value and the GST payable for the month of August, 2019.

P.T.O.



10. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ಸೇವೆಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮತ್ತು GST ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2019 ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. (ಎಲ್ಲಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಒಳಗಡೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ.)

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (₹)
(1)	ವಿದೇಶಿ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಮಿಷನ್‌ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು	6,00,000
(2)	ಮುದ್ರಿತ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿನ ಜಾಹೀರಾತು	5,00,000
(3)	ಖಾಸಗಿ ಪಾಠದ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು	80,000
(4)	ವೇಗ ಅಂಚೆ ಸೇವೆಗಳು	70,000
(5)	ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಿದ ಕಟ್ಟಡದ ಬಾಡಿಗೆ	50,000
(6)	ಸ್ನೇಹಿತರಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಉಚಿತ ಸೇವೆಗಳ ಬೆಲೆ	2,00,000
(7)	UNO ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು	5,00,000
(8)	ವಿನಿಮಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ್ದು	1,00,000
(9)	ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ	25,000
(10)	ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್ ಆಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದಕ್ಕೆ ಬಂದ ಶುಲ್ಕ	3,00,000
(11)	ಖಾಲಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ತೋಟಗಾರಿಕೆಗಾಗಿ ಬಳಸಿದ್ದು	10,00,000
(12)	ಪ್ರಸಾರ ಸಂಘಟನೆಯ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸಮಯ	2,00,000
(13)	ಕೃಷಿ ಕಾರ್ಮಿಕ ಪೂರೈಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು	2,50,000

From the following details, compute the value of Taxable Services and GST Liability for the month of Sep. 2019. (All the services are rendered within the state).

Sl. No.	Particulars	Amount (₹)
(1)	Services provided to foreign diplomatic mission	6,00,000
(2)	Advertisement in Print Media	5,00,000
(3)	Service by way of private tuitions	80,000
(4)	Speed post services	70,000
(5)	Building given on rent for Commercial purpose	50,000
(6)	Value of free services rendered to friends	2,00,000
(7)	Services rendered to United Nations Organisation	5,00,000
(8)	Certification for exchange control purpose	1,00,000
(9)	Secretarial auditing	25,000
(10)	Fees to act as a liquidator	3,00,000
(11)	Vacant land used for horticulture	10,00,000
(12)	Sale of time slot by broadcasting organisation	2,00,000
(13)	Services relating to supply of farm labour	2,50,000



11. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯಗಳು ಶ್ರೀಯುತ ರಾಮು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿ, ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಕರ್ನಾಟಕರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 31.03.2019 ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ನಡೆದ ಖರೀದಿ, ಮಾರಾಟ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಮಾರ್ಚ್ 2019 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ವ್ಯಾಪಾರಿಯ GST ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (₹)
ಖರೀದಿ ವಿವರಗಳು :	
(a) ಬೆಂಗಳೂರಿನಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳು ಒಂದು ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ₹ 10 ರಂತೆ 5000 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು (GST, 5%)	50,000
(b) ಕೇರಳದ SEZ ನಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳು ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ₹ 20 ರಂತೆ 2000 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು (GST, 12% ಗಳು ಸೇರಿಸಿದಂತೆ)	44,800
(c) ಕಂಪೋಸಿಷನ್ ಸ್ಕೀಂನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳು ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ₹ 2 ರಂತೆ 10,000 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು (GST 2.5%)	20,000
(d) ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಡದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ರಾಜ್ಯದೊಳಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳು ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ₹ 3 ರಂತೆ 10,000 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು.	30,000
(e) ಕೆನಡಾದಿಂದ ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳು ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ₹ 10 ರಂತೆ 50,000 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು (BCD ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಮತ್ತು IGST @ 18% ಹೊರತುಪಡಿಸಿ)	5,00,000
ಮಾರಾಟದ ವಿವರಗಳು :	
(a) ರಾಜ್ಯದೊಳಗಡೆ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು @ 12% GST	50,000
(b) ಪಾಂಡಿಚೇರಿಯ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸರಕುಗಳು - GST ಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ (ಬೆಂಗಳೂರಿನಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಕುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದೆ)	1,00,000
(c) ಶೇ. 18ರ GST ಯಂತೆ ಪುಣೆ (ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ) ಯ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸರಕುಗಳು (SEZ, ಕೇರಳದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಕುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದೆ)	80,000
(d) ಶ್ರೀಲಂಕಾಕ್ಕೆ ರಫ್ತು ಮಾಡಿದ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳು (ಕೆನಡಾದಿಂದ ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕಚ್ಚಾ ಪದಾರ್ಥಗಳಿಂದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದೆ)	6,00,000
(e) SEZ ಕಾರವಾರ (ಕರ್ನಾಟಕ) ದಲ್ಲಿರುವ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ವಸ್ತುಗಳು (ನೋಂದಣಿಯಾಗದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ತಯಾರಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳು)	2,00,000



The following are the details of purchases, sales etc. of M/s Ramu and Co., a registered dealer in Karnataka for the year ending 31.03.2019. Compute the GST liability of the dealer for the month of March - 2019.

Particulars	Amount (₹)
Details of Purchases :	
(a) Purchase of raw materials from Bangalore - 5000 units at ₹ 10/unit(GST @ 5%)	50,000
(b) Purchase of raw materials from a SEZ, Kerala - 2000 units at ₹ 20/unit (inclusive of GST @ 12%)	44,800
(c) Purchase of raw materials from a dealer who is registered under composition scheme 10,000 units @ ₹ 2/unit. Rate of GST, 2.5%.	20,000
(d) Purchase of raw materials within the state from an unregistered person - 10,000 units at ₹ 3/unit.	30,000
(e) Import of raw materials from Canada - 50,000 units at ₹ 10/unit.(inclusive of BCD and exclusive of IGST at 18%)	5,00,000
Details of Sales :	
(a) Sale of the taxable goods within the state at 12% GST	50,000
(b) Sale of goods to a dealer in Pondichery exempt from levy of GST. (Goods were manufactured from the raw materials purchased from Bangalore)	1,00,000
(c) Sale of goods to a dealer in Pune (Maharashtra) at 18% GST. (Goods were manufactured from the raw materials purchased from SEZ, Kerala)	80,000
(d) Export of finished goods to Srilanka. (Goods were manufactured from raw materials imported from Canada)	6,00,000
(e) Sale of goods to a unit situated in SEZ Karwar (Karnataka). (Goods were manufactured from raw materials purchased from an unregistered person)	2,00,000